Курганская область

Куртамышский район

Пушкинский сельсовет

Пушкинская сельская Дума

РЕШЕНИЕ

от 15 января  2016 года                                 №  03
с. Пушкино

Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов
в Пушкинском сельсовете

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 января 1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 6 Устава Пушкинского сельсовета Куртамышского района Курганской области, Пушкинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете согласно приложению к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение на доске объявлений в Администрации Пушкинского сельсовета села Пушкино и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решением возложить на председателя Пушкинской сельской Думы Драчеву Н.Г.

Председатель Пушкинской сельской Думы                                                 Н.Г. Драчева

Глава Пушкинского сельсовета                                                                     Н.Г. Драчева

Приложение

к решению Пушкинской сельской Думы от 15 января 2016 года № 03 «Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете»

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 января 1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», Уставом Пушкинского сельсовета Куртамышского района Курганской области и регулирует деятельность органов местного самоуправления Пушкинского сельсовета по созданию условий для развития местной традиционной культуры, художественных промыслов и участия в сохранении нематериального культурного наследия, возрождении и развитии народных художественных ремесел и промыслов.
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления
Пушкинского  сельсовета

1. Пушкинская сельская Дума:
1) принимает нормативные правовые акты в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете;
2) утверждает объем финансирования на очередной финансовый год, необходимого для создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете.
2. Администрация Пушкинского сельсовета:
1) координирует деятельность в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете;
2) разрабатывает и реализует программы в сфере создания условий для развития местного традиционного народного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете;
3) поддерживает творческую деятельность граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, используя механизмы учреждения премий, других мер материального и морального стимулирования;
4) поддерживает и развивает работы и услуги по созданию и экспонированию предметов традиционной культуры, предметов декоративно-прикладного искусства и художественного творчества, сувенирной продукции;
5) разрабатывает и реализует творческие проекты по организации и проведению народных гуляний, праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и сохранения традиционной народной культуры;
6) обеспечивает условия для создания творческих коллективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, этнографических, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства;
7) организует подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры.
В целях удовлетворения общественных потребностей в сохранении нематериального культурного наследия и развитии народной традиционной культуры, Администрация Пушкинского сельсовета принимает меры по созданию и сохранению уже существующих специализированных учреждений культуры, осуществляющих функции сбора, изучения, хранения, трансляции и популяризации местной традиционной народной культуры, охраны и сохранения историко-культурного наследия, по поддержанию и развитию их материально-технической базы.
Статья 3. Источники финансирования
Финансирование деятельности по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пушкинском сельсовете осуществляется за счет средств бюджета Пушкинского сельсовета, предусмотренных на эти цели, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Курганской области.

PAGE
3